

**Lucrări de reparație și construcție a  
Sectorului de poliție nr.4 a IP Centru a DP  
mun. Chișinău al IGP**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-1-4

### Pavarea

**Valoarea de deviz 115 993,659 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Pavare drumului de acces</b>				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	3,300	5,282 0,000	17,430 0,000
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,240	12 443,000 0,000	2 986,320 0,000
3	DB16H K=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (gr.6,0 cm)	m2	330,000	263,874 2,700	87 078,509 891,000
		<b>Total Pavare drumului de acces Inclusiv salariu</b>				<b>90 082,259 891,000</b>

	Total	lei	90 082,259
	Asigurari sociale si medicale	22,50 %	200,475
	Total	100,00 +	90 282,734
	Cheltuieli de transport	3,00 %	2 634,099
	Total	100,00 +	92 916,833
	Cheltuieli de regie	1,00 %	929,169
	Total	100,00 +	93 846,002
	Beneficiu de deviz	3,00 %	2 815,380
	TVA	20,00 %	19 332,277
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>115 993,659 891,000</b>

**Lucrări de reparație și construcție a  
Sectorului de poliție nr.4 a IP Centru a DP  
mun. Chișinău al IGP**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-1-4 Pavarea

**Valoarea de deviz 115 993,659 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

### Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	24,750	36,00	891,000
		<b>Total manopera</b>				<b>891,000</b>

### Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	46,530	1 800,00	83 754,000
2.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,485	685,00	1 017,225
3.	23203226000401	Bitum	t	0,247	12 000,00	2 964,000
4.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	5,445	12,50	68,062
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>87 803,287</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,072	310,00	22,320
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,623	125,00	327,875
3.	2952240004010	Compactor static autopulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,623	79,00	207,217
4.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	2,623	310,00	813,130
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,083	210,00	17,430
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>1 387,972</b>

Total	lei	90 082,259
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	200,475
Total	100,00 +	90 282,734
Cheltuieli de transport	3,00 %	2 634,099
Total	100,00 +	92 916,833
Cheltuieli de regie	1,00 %	929,169
Total	100,00 +	93 846,002
Beneficiu de deviz	3,00 %	2 815,380
TVA	20,00 %	19 332,277

**Total deviz:**

**115 993,6  
59**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Pavare drumului de acces</b>				
1	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			5,282
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	210,00	5,282
2	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			12 443,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 350,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	310,00	93,000
3	DB16H K=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (gr.6,0 cm)	m2			263,874
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	36,00	2,700
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 800,00	253,800
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	685,00	3,083
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,206
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	79,00	0,628
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	125,00	0,994
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	310,00	2,464